
No. 施設名 観光客数(千人)

御胎内清宏園 15.2

富士山樹空の森 315.9

御胎内温泉健康センター 205.3

相模乗馬研究所 0.4

ライディングクラブ
フジファーム 0.4

富士御殿場ゴルフクラブ 43.8

駒門風穴 31.2

時之栖 1,820.0

太平洋CC 84.4
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（２）観光振興による地域の活性化

○駒門スマートICを利用することで御殿場市内の観光施設へのアクセスが向上します。

○観光事業者からは、名古屋方面からのアクセス向上や立ち寄り客の増加などに期待の

声が寄せられています。

■観光施設へのアクセス向上
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◆駒門スマートIC（上り）開通により時間短縮するエリア
（観光施設からICへの所要時間）

◆駒門スマートIC（下り）開通により時間短縮するエリア
（観光施設からICへの所要時間）

所要時間：ETC2.0プローブデータより算出（R1.5 休日昼間12時間平均）
観光客数：平成30年度御殿場市観光レクリエーション（日帰り）客数

富士山樹空の森、時之栖 ヒアリング結果
◆ 富士山樹空の森
（現況：裾野IC、将来：駒門スマートIC）

出典：所要時間はETC2.0プローブデータより算出（R1.5 休日昼間12時間平均）
（名古屋方面からアクセス、流出IC 現況：裾野IC、将来：駒門スマートIC）

◆ 時之栖
（現況：裾野IC、将来：駒門スマートIC）

出典：所要時間はETC2.0プローブデータより算出（R1.5 休日昼間12時間平均）
（東京方面からアクセス、流出IC 現況：裾野IC、将来：駒門スマートIC）

約2分短縮
（約7％減）

約4分短縮
（約30％減）

駒門スマートIC（下り線）

御殿場IC

裾野IC裾野IC

駒門スマートIC（上り線）

御殿場IC

【利用IC】
現況：御殿場IC
将来：駒門スマートIC

【利用IC】
現況：裾野IC
将来：駒門スマートIC
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自衛隊とのふれあい祭り

当施設は公園施設で、年間を通して企画展や自衛隊ふ
れあい祭りなど様々なイベントを実施しています。
現在は関東方面からのお客様が多いですが、駒門SICが
開通すれば名古屋方面からのアクセスが非常に良くなり、そち
らからの集客にも期待ができます。
また駒門スマートICが山中湖方面に繋がる団地間連絡道
路に接続することで、山中湖方面に抜けやすくなるため、そう
いったお客様が施設に立ち寄ってくれることに期待しています。

富士山樹空の森（ヒアリング実施日：R1.11.1）

時之栖（ヒアリング実施日：R1.11.5）

当施設はリゾート施設です。毎年夏と冬にイルミネーションを
開催しており、多くのお客様に来場していただいています。
駒門スマートICが開通すれば東京方面からのアクセスがし
やすくなり、案内がしやすくなります。また、スマートICを降りて
すぐのため、立ち寄ってくれる方が増えることに期待しています。
駒門スマートIC（下り線）のそばにはサッカーグラウンドを5
面運営しており、大会や合宿時のアクセスがしやすくなります。 ひかりのすみか

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

時之栖

富士山樹空の森
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主な観光施設 至 山中湖

至 名古屋

至 東京

至 名古屋

至 東京

※ICから観光施設への所要時間

※ICから観光施設への所要時間
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